About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

HW 2MFD K

LF 33355(2)

HARVARD
COLLEGE LIBRARY

THE GIFT OF

Dr. John Rathbone Oliver

CLASS OF 1894

OF BALTIMORE, MARYLAND

AUGUST 4, 1941

TRANSFERRED
TO THE LIBRARY OF
the
Classical Department

SEXTI AURELII VICTORIS

HISTORIA ROMANA.

VOL. II.

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

u

SEXTI AURELII VICTORIS

HISTORIA ROMANA

EX EDITIONE TH. CHR. HARLESII

CUM NOTIS ET INTERPRETATIONE

IN USUM DELPHINI

VARIIS LECTIONIBUS

NOTIS VARIORUM

RECENSU EDITIONUM ET CODICUM

ET

INDICE LOCUPLETISSIMO

ACCURATE RECENSITA.

VOLUMEN SECUNDUM.

T

LONDINI:

CURANTE ET IMPRIMENTE A. J. VALPY, A. M.

1829.

KE 33855 (2)

HARVARD COLLEGE LIBRARY
GIFT OF
DR. JOHN RATHBONE OLIVER
AUGUST 4, 1941

*Transferred to the
Classics Library*

NOTÆ VARIORUM
IN
SEXTUM AURELIUM VICTOREM.

**EX EDITIONE ARNTZENII,
AMSTEL. ET TRAJ. BAT. 1733. 4to.**

NOTÆ VARIORUM

IN

SEXTUM AURELIUM VICTOREM.

ORIGO GENTIS ROMANÆ.

PREF. Non dubito fore plerosque, qui hæc Aurelii Victoris esse negabunt, ejus qui concise Viros Illustrés, copiosius vero atque elegantius Augustos pertractavit. Stylus enim, non malus auctorum index, repugnare videtur. Quoniam tamen in vet. cod. Msc. eidem tribuuntur, quod Aurelii nomen et *ἑρμηνεύς*, quod in Prolegomenis posui, libelli titulum præcederet, eademque manu scripta omnia essent, et ante historiam Augustam, 'Secunda pars Aurelii Victoris,' fidem meam liberare volui, et integrum, ut reperi, Victorem præsentare. Illud forte movebit, quod initio T. Livium vocet recentiorum: et 'memoriæ nostræ proclamans historia,' inquit extremo. Atqui Constantii et Juliani æqualis Victor, qui aliquot seculis a Livio absunt. Dein, quem 'Victorem Afrum' nominet, quæro non se ipsum, more Græcorum? ut Herodotus initio historiæ. Sed de his docti judicabunt. Cujus cujus tamen fragmentum, visum est non indignum quod in manus hominum veniret, propter et veterum qui interciderunt auctorum reliquias hic inspersas, et Annalium Pontificum fragmenta; quæ omnia temporis in-

juris deperdita quotidianis pæne conviciis efflagitant homines eruditi: tum quia Virgilio illustrando erit: quare cum illo et Dionysii Halicarnassæ et Livii lib. 1. diligens lector componet. Nihilo certe meliora sunt, quæ falso Messallæ Corvini nomine circumferantur de progenie Octaviani Augusti; et Donati titulo, vita Virgillii, Terentii, et de Comædia Rhapsodiæ. Schott. Quæcumque ad hujus auctoris potissimam emendationem illustrationemque faciunt, petenda omnino ab amicissimo nostro A. Schotto: adeo enim uberrimis notis Victorem egregie adornavit, ut nihil mihi fere reliquerit, nisi ut industriæ ipsius faveam atque applaudam: tanto quidem magis, quod bina modo haberem ad manum hujus scriptoris exemplaria, eaque notæ non nimium electæ; certe scripturæ recentis: quæque solummodo contineret Viros Illustrés, non etiam Cæsares, aut istud de Origine Urbis. *Grut.*

Antiæte] P. Valerium forte intelligit; quem, nescio quamobrem, *Antiæte* non *Antiætem* cognominari voluit. Meminit illius C. Plinius in præfatione Nat. Hist. (tametsi Turneb. aliud subjiciat) Livius, ceteri.

Nam de patria Verrii Flacci, Antiasne fuerit, mihi N. L. Schott.

Verrio Flacco, Antiate] Sic recte hæc distinguit doctissima fœmine, Sylburgii et Schotti secuta sententiam, cum separat duos, quos pro uno male acceperunt editores. Atque ita melius editum apud Plinium in Catal. lib. xxxiii. 'L. Pisone, Antiate, Verrio.' lib. xxxiv. et alibi. Erit hic Q. Valerius Antias, cujus mentionem etiam facit Gellius Noct. Att. i. 7. et iii. 6. et alii, de quibus conferendus Vossius in Hist. Lat. Arntz.

Marco Varrone] Sic vetus liber, sed ego *Licinio Macro* legendum putabam. Schott.

Neotericorum] Ascon. Pedian. ad Cic. Divin. in Verr. p. 22. 'Hoc quidem leviter a Cicerone dictum et neoterice putant.' In seq. nota quid de Asconio cogitet, qui post Aurelium Victorem fuisset, nescio, cum ille ætate longe præcesserit. Arntz.

CAP. I. § 1 *Arma Jovis*] Virgillii locus exstat Æn. viii. vs. 319. Sylburg.

§ 2 *Consilio*] Pro 'judicio,' quomodo hanc vocem hic esse exponendam monuit Barthius Adv. xiii. 16. et xxi. 2. cui adde Scalig. ad Manil. lib. iv. vs. 889. Arntz.

Caro et terra editos] Qui illustre aliquod beneficium primo mortalium generi præstitissent, ut Cererem, repertis et frugibus et agricultura, *θεοθεοροι* quosdam homines illi consecrarent, cœloque donarunt: quod inde originem traxisse, et tanquam numina cœlo delapsa mortalium bono, stulte crederent, eorumque parentes ignorarent; aut ex inopinato ipsi apparuissent. Tertull. Apologetico. Sed ne aliorum acrinia compilare videar, lege Erasmum Chiliasten et Cœl. Rhodig. xx. 28. Illud addam ex eodem Tertulliani libro: 'Saturnum,' inquit, 'quantum literæ docent, neque Diodorus Græcus' (sic enim

leg. alii docuerunt, non *Theodorus*) 'aut Thallus: neque Cassius Severus, aut Corn. Nepos, neque ullus commentator hujusmodi antiquitatum, aliud quam hominem promulgarunt.' Quod Minutius Felix in Octavio exscripsit, et Lactantius Divin. Institut. i. 13. ut in Fragmentis Corn. Nepotis diximus. Schott. De Cœlo et Terra genitis notavit idem Schottus scitu non indigna: propterea vero talibus Cœlum patrem tribuit antiqua superstitione, quia cœlestes illis, non terrestres nec crassum ingenium, ut ceteris hominibus, inesse vidit. Sylburg.

§ 4 *Trojæ qui primus*] 'Primum' vero pro principe dici non admodum tritum esse censet Barth. Adv. xxxiii. 21. et xxxix. 10. Virgil. tamen ita passim. Vide ad eum Serv. Æn. i. vs. 24. et ii. vs. 636. Broukh. ad Prop. Eleg. i. 7. 3. Ovid. Her. iv. 117. 'Prima securigeras inter virtute puellas Te peperit:' adde ib. vs. 39. et xvi. 257. Terent. Eun. i. 2. 10. et Stat. Theb. iv. 810. Arntz.

Athamanta] Et hic et apud Virg. legendum *Acamas* non *Athamas* recte vidit Heinsius ad Sabin. Ep. ii. 23. Fuit ille Demophoontis frater, quocum ad bellum Trojanum fuit profectus, quare hos duos jungit Dict. Cret. de Bell. Troj. i. 14. 'Postremo omnium Demophoon atque Acamas fuerunt.' Adde Muncker. ad Hygin. Fab. cviii. Quare hanc vocem Pierii auctoritate suffultus merito in Virgillii contextum admisit Maasvicus, id quod hoc loco imitari maluimus. Arntzenius.

Ad perfectum] Vide Not. Delph. Quæ ita sentit ex conjectura Schotti margini apposita, sed *ad perfectum præcipuus* recte exponi potest, pro 'omnino præcipuus,' qui sine dubio, illis temporibus, reliquis omnibus palmam præriperet. Sic August. de Civ. Dei xi. 28. 'Iste deficiat, quo male vivimus, donec ad perfectum

sanetur: nec multum abit Livius XIII. 2. 'Improbus homo, sed non ad extremum perditus;' id est, qui nondum ad summum improbitatis et scelerum gradum ascenderit. Ceterum de Machaone, et quid in arte medendi valuerit, confer Celsum init. Præf. lib. 1. Arntz.

CAP. II. § 1 *Xipheo*] Quidam codd. *Xutho*: et mox, *copulatam*. Creusæ Etechtheidis ab Apolline vitiatæ, meminit etiam Pausanias in Atticis, 26. 37. meminit item Xuthi ab Erechtheo ad filiæ connubium asciti, in Achaicis, 205. 28. Sed hujus historiæ non meminit: non multum absimilis historia narratur ab eodem in Arcadicis 239. 17. de Auge Alei filia ab Hercule compressa. *Sylburg*. Si libri ulli sunt in quibus restat *Xutho*, utique sequendi. Fabula autem isthæc non tam enucleatur ex Pausaniæ Atticis atque Achaicis, quam ex Euripidis Ione; quæ necessario consulenda. *Grut*.

CAP. III. § 1 *Saturniam*] Minus tamen accurate *arcem* a nostro vocari, cum reliqui *urbem* dicant, putat Rycquius de Capit. cap. II. p. 15. Minuc. Fel. Octav. cap. 22. 'Urbanem Saturniam dedit' (an *condidit*) 'de suo nomine.' Sed eo respectu arx dici potest, quod posita fuit in et ad montem illum, in quo postea stetit Capitolium, ut magis arcis quam urbis speciem præberet: et imitatur Virgilium suum *Æn.* VIII. 358. 'Hanc Janus Pater, hanc Saturnus condidit arcem: Janiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen.' Adde Varronem loco ab Anna laud. [Vide Not. Delph.] *Arntz*.

§ 2 *Rapto vivere*] Recte, quod alii ex seu *de rapto*. Liv. VII. 25. 'Quos rapto vivere necessitas cogeret.' XXII. 39. 'In diem rapto vivit.' XXVII. 12. 'Pars maxima rapto vivere hominum assuetorum.' Silius Ital. II. 501. 'More ferarum Videntes rapto populos.' Just. XLI. 4. 7. Curt. III. 10. 9.

et alibi: pro *eduxit* forte *traduxit* reponendum in margine monuerat Schottus: vide Virgil. l. l. vers. 314. *Arntz*.

Hæc nemora] Petitus locus est ex *Æn.* I. 314. *Sylburg*.

Insinuans ad] [Vide Lectt. Varr.] Et certe multo felicior, et ad literarum ductum accommodatior est conjectura Scriverii, quam ideo in contextum recipere malui, cum certum sit Ms. hoc loco fuisse corruptum. *Arntz*.

§ 4 *Istum*] Ex hac voce binæ faciendæ videntur, *Is tum*. *Grut*. Sed liberemus auctorem ab errore, cum *istum* referendum sit ad *usum*; non enim indicare vult Saturnum, sed Janum hanc formam excutiendi æris invenisse: Serv. ad Virg. *Æn.* VIII. 357. Si Saturnum vel Janum voluisset intelligi, *iste* dixisset. *Arntz*.

§ 5 *Naviam dicunt*] Aut deest vox, aut *naviam* legendum; qua de Festus Pompeius: 'Navia ex uno ligno exculpto; ut navis, quo utuntur alveo in vindemia:' et Macrob. Saturn. I. 7. his gemina refert: 'Janus,' inquit, 'cum Saturnum classe pervectum excepisset hospitio, et ab eo edoctus peritiam ruris, ferum illum et rudem ante fruges cognitatis victum in melius redegisset, regni eum societate muneravit. Cum primus quoque æra signaret, servavit et in hoc Saturni reverentiam, ut quoniam ille navi fuerat advectus, ex una quidem parte sui capitis effigies, ex altera vero navis exprimeretur, quo Saturni memoriam etiam in posteros propagaret. Æs ita fuisse signatum hodieque intelligitur in alexæ lusu, cum pueri de parios in sublimi jactantes, capita aut naviam, lusu teste vetustatis, exclamant:' sic enim in Mss. quatuor integre legi, non *navim*, testantur Pithœi fratres doctissimi. Hodieque in usu est ille lusus; Galli vocant *jouer à croix ou pile*. Ceterum de signato ære primum a Jano, vel, ut alii, a Saturno, Athenæus lib. xv. Plu-

tarch. Problematis: Plinius l. XXXIII. cap. 3. Ovid. Fast. lib. 1. et Laetantius Divin. Institut. lib. 1. De Quadrante Ratio M. Terent. Varro de L. L. lib. 1v. et Festus Pompeius. Schott. Aut deest quidpiam, aut legendum *naviam*: de quo vocabulo vise quæ Schottus ex Festo et Macrobo. annotat. *Sylburg.*

§ 7 *Cognomento quoque addito Pater*] Vide Torrent. ad Horat. Sat. II. 6. 20. et Scriver. ad Martial. Epigr. VIII. 8. *Arntz.*

CAP. IV. § 2 *Græca scil. appellatio- nes*] Ἄνω τοῦ ὄρους, a monte, quod montes ipsi incolerent. Dion. Halicarn. lib. 1. Lege igitur *quæ illi ὄρη vocant*: vel qui illis oras faciunt. Schott. Facile assentior Schotto, qui conjicit legendum a cacuminibus montium, *quæ illi ὄρη vocant*. Ejus vero Aboriginum etymologiæ meminit etiam Dionysius Hal. lib. 1. p. 11. dum eos ex quorundam sententia denominatos tradit ἀνω τῆς ἐν τοῖς ὄρεσιν οὐχθῆος, ex eo quod in montibus habitarent. Sed affert tamen idem Dionysius et alias duas rationes nominis, p. 8. alteram ab errore, alteram ab origine; quarum prioris hic quoque fit mentio. *Sylburg.*

§ 4 *Picus*] Eandem genealogiam recenset Servius ad Virg. Æn. x. 76. 'Stercutii Picus, Pici Faunus, Fauni Latinus est filius.' Lactant. Div. Inat. lib. 1. cap. 22. 'Sic ante Pompeium Faunus in Latio, qui et Saturne avo nefaria sacra constituit, et Picum patrem inter Deos honoravit: et sic ex membr. Flor. recte A. Gronovius supplavit Justinum XLIII. 1. 6. 'Post hunc Picus, tertio loco regnasse Faunum ferunt.' *Arntz.*

§ 6 *Sed urbem Saturnus*] Pro *urbem* Schottus mavult *versus*: vulgata lectio retineri potest, si hæc perïodus sequenti postponatur. *Sylburg.* Nihil certius est, quam verba perperam digesta sic ordinanda: *proditum est. Ejus rei Ennius testis, cum ait: 'Ver-*

sibus, quos olim Fauni vatesque canebant.' Sed et urbem Saturnus, &c. Grut. Nostrum auctorem eo nomine, quasi non testaretur Ennius hoc versu Urbem a Saturno esse conditam, reprehendit Merula ad Eun. p. 77. Sed malim ego sequi Gruteram. In margine per conjecturam reponebatur loco *urbem, versus*; quod neque sic satisfacit. *Arntz.*

Versibus, quos olim] Laudat Cicero hæc Enniana: 'Scripsere alii rem Versibus, quos olim Fauni vatesque canebant, Cum neque Musarum scopulos quisquam superarat, Nec dicti studiosus erat,' &c. In Bruto, Oratore, et lib. de Divinatione, et Varro de L. L. lib. VI. *Schott.*

§ 7 *Inuivum dæum*] Corruptum pro *Inuum Deum*. T. Livius lib. 1. 'Pana Romani post Innuum vocarunt: et Servius ad illud Virg. Æn. lib. VI. 'Pometios, Castrumque Inui, Bolanisque, Coramque: 'Inuus,' inquit, 'Latine appellatur; Græce Πᾶν. Item Ἐπιδάμης Græce; Latine Incubus. Idem Faunus; item Fatnus Fatuelis. Dicitur autem Inuus ab ineundo passim cum omnibus animalibus; unde et Incubus dicitur.' Male quoque in vulgatis Servii exemplis *Inus* pro *Inuus* excusum. *Schott.* et *Sylburg.* Ad Serv. ad Virg. Æn. vi. 776. Illud *Inuivum* nihil est, neque quicquam certius hac emendatione Schotti, nisi velimus auctorem nostrum monstra fingere. Livius lib. 1. c. 5. 'Quem Romani deinde vocarunt Inuum.' Hunc Inuum et Pana eundem fecit Macrobo. Sat. lib. 1. c. 22. 'Pan ipse, quem vocant Inuum.' Quomodo non inelegans, sequioris licet seculi, poeta Rutilius Itin. lib. 1. vs. 232. 'Hoc Inui Castrum fama fuisse putat: Seu Pan Tyrrhenis mutavit Mœnala sylvia Sive sinus patrios incolæ Faunus init.' Armentis Inuum præesse scribit Arnob. Adv. Gent. lib. III. p. 113. 'Armentorum et pecorum gregibus Pales præsent, Inuusque custodes.' De Inui

Castro confer nitidæ literaturæ virum Drakenb. ad Sil. Ital. VIII. 361. Confirmat hanc rem Gyrard. in Syntagm. Hist. Deor. in 'Panc' p. 451. Quare hanc conjecturam in ipsum textum admittere non dubitavi, præsertim cum nobiscum faciat Erud. Salmasius ad Solin. pag. 294. a. *Arntzenius*.

CAP. V. § 1 *Ante annos circiter sexaginta* [Vide Not. Delph.] Hæc Annæ computatio facillat, nisi typographis vitium hoc tribuatur. *Arntz.*

Evander Arcas] Arcades se indigenas esse, non advensas, gloriari solebant: eaque causa lunulas in calceis gestabant, antiquitatis insignia, quod æ cum luna natos jactarent, homines lunatici: Plutarchus *ἐν αἰρίοις*. Cicero pro Fundanio, quem Servius in Georg. lib. II. testem advocat, 'Arcades se esse *προσελήθους* asserunt:' et Apollonius Argonaut. lib. IV. 'Ἀρκάδες οὐ καὶ πρόσθε σελήνης ὄδονται.' Ovidius Fast. I. 'Orta prior luna (de se si creditur ipsi) A magno tellus Arcade nomen habet. Hinc fuit Evander,' &c. *Schott.*

§ 2 *A qua dicta*] Græca brachylogia, pro 'quod ab ea dicta essent.' *Sylburg.*

Postea nos Palatium] Hoc loco in margine reposuerat Schottus et Sylburgius, 'alii Palatinum;' qui fortasse existimarunt *Palatium* non recte dici pro monte Palatino. Sed pro recepta lectione stat Just. lib. XLIII. c. 1. § 6. 'Montem, quem ille postea Palatium appellavit.' Ex poetis Prop. IV. 9. 3. 'Venit ad invictos, nemorosa Palatia, montes.' Et Tibull. II. 5. 25. 'Sed tunc pascebant herbosa Palatia vaccæ.' Vide Salm. Exerc. Plin. pag. 10. b. Gron. ad Liv. lib. I. c. 5. Comment. ad Just. XLIII. 1. 6. et Nost. inf. cap. XXIII. § 1. et 2. *Arntz.*

CAP. VI. § 1 *Recaranus quidam*] De Carano Heraclida, id est, posteritate Herculis, Alexandri Macedonis ge-

nere paterno, Livius lib. XLV. Plutarchus Alexandro, Solinus Polyhistoris cap. 15. Justinus lib. VII. M. Velleius Paterculus lib. I. et Suidas. De Recarano vero nihil adhuc compertum habeo. *Schott.* De Recarano ut Schottus, ita nec ego quicquam compertum habeo. *Sylb.* Adde Salm. ad Solin. p. 7. a. 'Garanum' eum appellat Verrius Flaccus apud Serv. ad Virg. *Æn.* VIII. 203. et Voss. de Idolol. I. 12. *Arntz.*

§ 2 *Nequitia versutus*] Mira locutio. *Nequitia*, in dandi casu. *Anna.* Immo gignendi. Plinius Hist. VII. 12. 'Respondit versutus ingenii mango.' Vechnerus Hell. lib. I. cap. 18. *Arntz.*

Præter cetera] Munckerus ad Anton. Liber. c. XXXIII. p. 193. hærens, quid sibi vellent hæ voces, rescribit *præter ceteros*, sc. homines; quod reliquos omnes furandis arte post se relinqueret, quod reliquos hac arte vinceret. Cic. de Orat. II. 54. 'Præter ceteros Attici excellent.' Just. XI. 10. § 8. 'Insignis præter ceteros fuit Abdolonimus.' XXI. 6. § 1. 'Virum solertia facundiaque præter ceteros insignem.' Dict. Cret. de Bell. Troj. IV. 13. 'Quem dilectum præter ceteros percoluerat.' Nazarii Paneg. Constant. cap. 15. § 4. 'Quia in dimicando præter ceteros insignes fuissent.' Lactant. de Mort. Pers. c. 16. 'Qui præter ceteros tempestatem expertus es.' Alia Pricæus ad Euang. Lucæ c. XIII. vs. 4. et Taubm. ad Plant. Asin. Act. v. sc. 2. vers. 6. Quare miror, cur similem locutionem non admiserit idem Munckerus ad Hyginum fab. XCII. 'Divitem præter ceteros præstaturum:' ubi substituit *præterea ceteros*, infelici conatu, cum sensus sit planus, se divitem opibus reliquos superaturum: sic alibi Hyginus fab. LXVII. 'Fortissimus præter ceteros erat:' et fab. CII. 'Solutus præter ceteros ausus fuit.' Neque tamen vulgatam in hoc Victoris loco

scripturam velim condemnare, cum *præter cetera* sit 'præter ceteras animi dotes,' 'præter ceteras nequitiâs et versutias,' 'præter ceteras res vel artes.' Terent. in Andr. act. i. sc. 1. vers. 31. 'Horum ille nihil egregie præter cetera Studebat.' Nec multum abît ab hac locutione Plautus Amph. ii. 11. 140. 'Enim vero illud præter alia mira miror maxime.' Arntz.

§ 5 *Appellavitque maximam*] Varie tradunt id veteres: quidam Jovi Inventori eam dedicasse Herculem, quidam suo numini seu sibi; id enim voluit Solinus in Polyh. cap. 1. 'Suo quoque numini idem Hercules instituit aram, quæ maxima apud pontifices habetur:' ibi suo numini est sibi; quia jam tum divinitatis suæ erat certior. Prop. El. iv. 7. vs. 82. 'Et nunquam Herculeo numine pallet ebur.' Epithal. Incerti Maxim. et Const. diet. cap. xi. § 3. 'Cujus tot aras, tot templa, tot numina colo, Hercules dedit:' sic enim legendum videtur, non nomina: singuli enim Dii plura habebant numina. Ceterum de ara ipsa inspice Heins. ad Ovid. Fast. i. 580. Donat. de Urb. Rom. ii. 25. Gron. ad Liv. lib. i. cap. 7. Cerda ad Virg. Æn. viii. 271. Salm. in Exerc. Plin. p. 7. et Bertald. de Ara, Thes. Græv. tom. vi. cap. 11. Arntz.

CAP. VII. § 2 *Violare*] Recte hæc vox de tali armento, quod Diis est consecratum, et ad eos pertinet. Hygin. fab. cxxv. p. 188. 'Sed ira Solis, quod pecus ejus erat violatum, cum in insulam ejus venisset, et monitu Tiresiæ veterat violari.' Arntz.

Latronem quemdam] Virgil. Æn. lib. viii. nunc semiferum, nunc semihominem appellat; qui hic legendus. Schott.

Abstraxisse] Conveniens huic rei vox, quæ de furtis boum adhibetur: hac eadem in historia Virg. Æn. viii. 263. 'Abstractæque boves, abjura-

tæque rapinæ.' Statius Achill. i. 153. 'Raptasque domos, abstractaque coram Armenta.' Ovid. Fast. i. 550. 'Traxerat aversos Cacus in antra ferros.' Quæ adduco, ne hoc loco temere *attraxisse* reponatur. Latine enim etiam dicitur 'abstrahere' in speluncam, in aliquem locum. Sall. Jug. c. xxix. § 2. 'A bono honestoque in pravum abstractus est:' et c. xli. § 5. 'In duas partes abstracta sunt,' &c. Arntz.

§ 4 *Quam opinionem sequi metuit*] Metuo ne et Harpyiarum unghes hunc locum contaminarint, cum prius *maluit* legeretur: recte, nam Virgilianna Æneid. viii. 193. cum iis quæ ex annalibus pontificum hic leguntur, gemina sunt. Schott. Bene ab aliis monitum reponendum vel *sequi maluit*, vel *haud sequi metuit*. Nisi si fuit *sequi meruit*, pro 'non est indignatus sequi,' 'dignam duxit quam sequeretur;' satis nove. Sylburg. et Gruter. Vel *non metuit* legendum; ut prima litera hujus vocis corruptioni causam dederit, cum *non* particula per compendium a librariis scribi soleat. Certe elegans est locutio, 'metuo aliquid facere' cum infinitivo, pro non audeo, nolo. Val. Flacc. Argon. vii. 177. 'Jam fœdera faxo Æsonii petat ipsa viri, metnatque morari.' Ovid. Her. xvi. 283. 'An pudet, et metuis Venerem temerare maritam?' Liv. xxxii. 31. 'Ut tentare spem certaminis metuerent:' ubi Gron. Hæc autem particula *non* sæpius a librariis fuit neglecta, præsertim apud Jctos; quibus unicum solet esse in desperatis locis per fugium. Ex multis vide Hotom. Amic. Resp. i. 20. Cujac. Obs. lib. i. cap. 1. et lib. xii. cap. 18. Gothofr. ad Inst. de Rer. Divis. § 9. et de Contrah. Emt. ad l. 57. pr. ff. Schultingium; nunquam sine honoris præfatione mihi nominandum, ad ff. si quis jus dic. § 1. adde Comment. ad Cicer. pro Marc. cap. 4. Arntz.

CAP. VIII. § 3 *Pinarios dictos*] Mirum vocis 'Potitiorum' originem non attulisse. Dubitari enim potest, an a potiando, an a potando, ἀπό τοῦ ποτίσσειν, dicti. Illa enim familia huic ministrare debebat. Vide Pet. Nannium *Συμπλοκῶν* lib. v. et de Appio Claudio Liv. lib. ix. Val. Max. lib. i. cap. 1. et Victorem nostrum de Viris Illustribus cap. 34. Schott.

§ 5 *Nec non etiam*] Hunc pleonasmum non sapere puræ Latinitatis genium pronuntiat, qui nuper in Germania auctorem nostrum vulgavit, Junckerus in Præf. Sed si verum est, quod ipse loco illo statuit, Virgilium optimo L. L. tempore vixisse, non erit rejicienda hæc locutio, cum Noster eam ex ipsius poetæ lectione, in quo versatum fuisse vel primo aspectu apparet, hausisse videatur; sic enim ille Georg. II. 413. 'Nec non etiam aspera rusci Vimina per sylvam.' Capit. in Pertin. cap. 5. 'Patris patriæ nomen recepit, nec non simul etiam imperium proconsulare.' et Spartian. in Sev. cap. 9. 'Parthis etiam in ditionem redactis, nec non etiam Adiabeniis.' Arntz.

§ 6 *Intra dies triginta*] Vide Coler. ad Valer. Max. lib. i. cap. 1. ex. 17. et Serv. ad Virg. Æn. VIII. 269. Eodem autem libro ad vs. 179. male scribitur *familia Pinariorum*, cum esse deberet *Potitiorum*. Arntz.

Resedisse] *Redisse* in marg. volebat Schott. Ego nullam video rationem; quare *resedisse* retineo, quod idem est ac 'remansisse'; Pinarios deinceps retinuisse curam horum sacrorum. Martial. Epigr. IV. 13. 'Candida perpetuo reside concordia lecto.' Tacit. Ann. IV. 55. 'Lydum patriis in terris resedisse.' Arntz.

Etiam pietate] Ego nihil muto, cum præcedens *religione* receptæ lectioni faveat: religio enim est justus metus Numinis, qui debitas a peccantibus exigit pœnas, adeoque vox hæc in se timorem continet. Hinc 'per

timorem religionem nasci' scribit Servius ad Virg. Æn. VII. 60. et VIII. 349. Contra 'pietas' amorem paternum, nullo metu aut timore conjunctum, designat. Sensus igitur hujus loci erit, Pinarios hæc sacra custodisse, non tam quod exemplo Potitiorum edocti, præsentem irati Dei vindictam ob violata sacra timent, (hoc enim per 'religionem' exprimere videtur Noster) quam quod pio cultu Herculis Numen prosequerentur. Forte pro *edoctos* haud absurde reponeres *adductos*. Arntz.

Custodisse] Unde hæc familia audit 'custos Herculei sacri' apud Virg. Æn. VIII. 270. et Mamert. in Paneg. Maxim. Herc. c. I. § 3. 'Herculei sacri custos familia Pinaria.' Arntz.

CAP. IX. § 1 *Nec non et*] Neque hunc pleonasmum admittit in præfatione sua editor Germannus, uti nec superius illud *nec non etiam*: habet etiam hunc ex lectione Virgillii sui, qui in ea locutione frequens est: ut Æn. I. 752. 'Nec non et vario noctem sermone trahebat.' Et VIII. 461. 'Nec non et gemini custodes limine ab alto.' Adde Georg. I. 212. II. 53. et 451. Æn. VII. 521. IX. 310. et passim alibi. Quin etiam perpetuus Virgillii sui imitator Silius Ital. lib. XI. vers. 432. 'Nec non et lævum clypei latus aspera signis Implebat Spartana cohors.' Consule præsidium et dulce decus nostrum Drakenb. ad Sil. Ital. XIV. 203. Judicium igitur de hac locutione nimis severum, si poeticam esse dictionem voluisset, non magnopere repugnarem, quamvis ab ea tamen non abstinuerunt prosæ, sed sequioris ævi, scriptores. Suet. in Vespas. XVIII. 3. 'Præstantes poetæ, nec non et artifices coëmit.' Flor. III. 5. 29. 'Nec non et in meridium verso agmine.' Just. IV. 1. 3. VI. 3. 2. et XIX. 4. 8. Arnob. Adv. Gent. IV. p. 151. 'Nec non et illa proles Jovis.' Celsus de Vit. Cæs. p. 209. 'Nec

non et minori ejus fratri sceptrum dedit: ita enim et ibi legi posset, cum ita loquatur idem scriptor p. 199. *Arntz*.

Trahens] Phrasin hanc Virgilio debet *Æn.* II. 321. 'Parvumque nepotem Ipse trahit.' Et vs. 457. 'Ad soceros et avo puerum Astyanacta trahebat: ad quem locum recte observat *Servius*, dici de puero, qui non æquis passibus parentem manu ducentem sequitur. *Silius Italicus* lib. IV. vers. 30. 'Dextra lævaque trahuntur Parvi, non æquo comitantes ordine, nati.' Et *Pun.* VI. 402. 'Ecce trahens geminum natorum Marcia pignus.' *Senec. Troad.* 1089. 'Parvulum dextra trahens Priami nepotem.' *Val. Max.* v. 4. 1. 'Liberos secum trahens castra Volacorum petiit.' *Inspice Vorst.* ad *Just.* XVI. 5. 5. et ad *Val. Max.* III. 2. ext. 8. *Arntzen*.

§ 2 *At vero Lutatius*] Puto *Lutatius* per *t* legendum. Nihil tamen affirmo. Hoc tantum; videri corruptum hoc nomen in *Servio*, qui *Livium* falso citat auctorem proditiæ patriæ ab *Ænea* et *Antenore*: cum ille diserte in iis, quæ vulgo exstant, libris affirmet, in neutrum vetasto jure hospitii, et quia pacis reddendæque *Helene* semper auctores fuerant, sævitum. Ea enim libroriorum audacia semper fuit, ut quæ ipsi ignorarent, in notiora perverterent; ut *Lutatium* in *Livium*; quod de illo ne fando quidem audivissent. *Schott.* *Lucatius* citatur etiam c. 10. et rursus c. 13. *Schottus* dubitat an scribendum sit *Lutatius* per *t*. Sed quid si potius *Vulgatius*? ut infra. *Sylburg.* Hæc repetita sunt ex *Vossio* de *Hist. Lat.* lib. I. cui non inmerito placet *Schotti* conjectura apud *Serv.* ad *Virg. Æn.* I. 246. *Arntz*.

§ 3 *Cui Iulo cognomen*] *Livium* et *Virgilium* secutus eundem *Ascanium* et *Iulum* fuisse dicit, sic enim poëta: 'Ascaniusque puer, cui nunc cogno-

men *Iulo*.' *Ovidius* quoque binominem vocat *Ascanium*. *Dionysius* tamen, *Eusebius*, alii rectius *Iulum Ascanii* filium faciunt. Male *Livius Sylvium Ascanii* filium appellat, cum esset *Æneæ* postuma proles, ut *Virgilius* *Æneid.* lib. VI. ait et *Servius*. Infra tamen *Victor* tanquam sui oblitus, *Iulum Ascanii* filium nominat. *Schott.* et *Anna*. Unde in nummis, *Æneæ* sacra patremque portanti unus etiam additur comes filius. *Meurs.* ad *Lycophr. Alex.* vs. 1268. et *Perizon.* ad *Ælian.* *Hist.* III. 22. *Arntz*.

§ 4 *Remissæ*] Plura habent viri docti ad *Just.* I. 9. 12. *Cujacius* *Obs.* XXI. 29. *Burm.* ad *Quintil. Decl.* II. c. 1. et *Schulting.* ad *Decl.* IX. c. 10. et ad *Senecæ Suasor.* I. 5. *Gron.* *Epist.* ad *Salm.* in *Syll. Epist.* *Burm.* tom. II. p. 612. et *Drak.* ad *Sil. Ital.* XVII. 367. 'Tranare pericla Magnanimum patiare ducem, vitæque remittas.' ut *Seneca* in *Herc.* *Act.* 900. 'Multis remissa est vita, quorum error nocens, Non dextra, fuerat.' *Arntz*.

Ænum ex suo nomine] Quam auctor hic *Ænum*, *Dionysius Hal.* et *Stephanus Byz.* vocant 'Æneam.' *Sylburg.* Vide *Not. Delph.* Adde *Potterum* ad *Lycoph. Alex.* vs. 1236. *Arntz*.

§ 7 *Tubanque*] De 'tuba' etiam *Prop.* III. 16. 3. 'Qua jacet et Trojæ tubicen *Misenus* arena.' *Solin.* *Polyh.* c. XI. p. 10. 'A gubernatore *Æneæ* appellatum *Palinurum*, a tubicine *Misenum*.' *Servius* ad *Virg. Æn.* III. 239. *Arntz*.

CAP. X. § 1 *Euxini cujusdam*] Quem 'Euxinum' *Noster*, eum 'Euximum' vocat *Servius* ad *Virg. Æn.* IX. 710. 'Boiam *Euximi* comitis *Æneæ* nutricem, et ab ejus nomine *Boia* vocatas dicunt: qui locus ex sententia nostri auctoris ita posset distingui: *Boiam Euximi comitis, Æneæ, &c.* ut more antiquo matrem intelligat. Hæc igitur mater *Euxini* vocabatur *Boia*; quare fortasse infra *Euboicus*

sinus pro *Euxinus* erit scribendum, ut à Boia et Euxino hic locus nomen acceperit, quasi Boia Euxini; scilicet mater; vel, quod malim, a Græca voce *εὐ* ob amœnitatem et elegantiam locorum, qua re semper celebres fuere Baiæ. Sic ipse locus ab hac muliere primum dictus erit Boia seu Baia, dein adjacens littus seu sinus ob amœnitatem Euboicus. Et sic cum Nostro consentient reliqui scriptores, qui ad Cumas seu Baias, Euboicum sinum seu littus collocant. Serv. ad Virg. l. 1. et *Æn.* vi. 2. 'Et tandem Euboicis Cumarum adlabimur oris.' Lucan. Phars. v. 183. 'Talis in Euboico vates Cumana recessu.' Martial. Epigr. ix. 30. 'Euboicæ nondum numerabas longa Sibyllæ Tempora.' Adde Virg. *Æn.* vi. 42. et Cellar. Geogr. ii. 9. p. 529. Scio de origine vocis Euboicæ alia sentire et veteres et recentiores geographos, sed nos de nostro auctore loquimur, et notum est, quantopere in hisce rebus variet antiquitas. Si vero quis ab hoc Euxino seu Euximo velit fingere sinum Euxinum, per me licet; sed tum mirari non desisam, Nostri tanquam notum sua ætate locum adferre, cujus tamen nullam prisca faciant mentionem; præsertim cum tam multa datur huic rei occasio; quid enim in Italia notius, quid Baiis præluceat amœnis? Et quæ ratio esset, cur ille sinus a filio denominaretur Euxinius, cum a matre potius nomen trahere oporteret? Cetera enim loca non a filio, sed ab ipsis hominibus, qui perierunt, acceperunt nomen, ut Misenum, Prochyta, Caieta, &c. Arntz.

Ultimo ætatis affectam] Senec. de Otio Sap. c. 32. p. 579. 'Usque in ultimæ ætatis humanæ terminos procedat:' ubi malim legere *ultimos*. Arntz.

Cimbarionis] Monstrum certe vocis, ex qua nihil sani elicio. Latere posset *Cumarum urbs*, vel *Cumæa urbs*,

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

ex Virg. *Æn.* iii. 441. 'Hoc ubi delatus Cumæam accesseris urbem, Divinoque lacus, et Averna silentia sylvis, Insanam vatem adspicies:' ubi consulendus Servius. Collocantur autem fere Cumæ inter Avernam lacum et Misenum promontorium, quo in loco oracula reddebat Sibylla Cumæa. Cellar. Geogr. Ant. lib. ii. c. 9. p. 529. Conjecturæ Ortelii, quas adfert Anna, videri possunt in ejus Thea. Geogr. voc. 'Cimbarionis et Euxinum:' id quod ante Annam jam monnerat Sylburgius. Arntz.

Prochyta] Hunc etiam locum misere vitio librariorum habitum esse existimo, quare pro *cognitam*, substituo *cognatam*, ut sequentia verba 'cognitione sibi conjunctam' a mala manu irrepserint, cum prius in margine exponendi causa essent apposita. *Cognatam* hanc *Ænæ* fuisse ex Nævio etiam tradit Servius ad Virg. *Æn.* ix. 715. 'Prochyta ergo alta, quondam scilicet. Hanc Nævius in primo belli Punico de cognata *Ænæ* nomen accepisse dicit.' Confer quæ de hac muliere collegere Grang. ad Juven. Sat. iii. 5. et Casaub. ad Strab. lib. v. p. 379. ed. Almel. Vel ipsa vox *cognitam* seu *cognatam* ex margine in textu potuit irrepsisse. Verum hisce in rebus sine Mss. codd. aliquid certi statuere non licet. Arntz.

§ 3 *Ex nomine nutricis*] Virg. *Æn.* lib. vii. initio: 'Tu quoque littoribus nostris *Æneia* nutrix *Æternam* moriens famam, Caieta, dedisti.' *Sylb.* et *Anna*.

§ 4 *Navigii*] Pra navigationis longæ. Vide Virg. *Æn.* v. *Schott.* *Sylb.* et *Grut.* Et sic recte summus Gronovius Obs. ad Script. Eccl. cap. 25. Sequioribus namque temporibus navigium pro navigatione posuerunt. Dict. Cret. de Bell. Troj. lib. vi. c. 9. 'In spelunca fatigatum navigio somnoque jacere.' Atque ita in jure nostro l. 1. § 2. ff. de Rip. Mun. 'quæ

2 G

navigio non est impedimento: ut præferunt pandectæ Florentini; male vulgo *navigationi*. Adde Munck. ad Hyg. Astron. Poët. c. 25. Arntz.

§ 5 *Cum patre Anchise*] Vide tamen La Cerda ad Virg. Æn. III. 709. et Münckerum ad Hyg. fab. 260. quibus adde Serv. ad Virg. Æn. I. 271. 574. et III. 711. aliter Tzetzes ad Lycoph. Alex. vs. 1263. Arntz.

CAP. XI. § 1 *Venerem sibi aliquando*] Apud Virgilium Harpyarum una, Cæleno nomine, hanc famem prædicit I. III. *Arna*. Et Tzetzes ad Lycoph. Alex. vs. 1250. ubi adde ad illum locum Meursium. Arntz.

§ 2 *Scrofam incientem*] Sic emendavi, pro 'partui vicinam.' In vet. cod. *iatimentem*; unde *enitentem* primo divinarum. Sed Festus Pompeius de Verborum Significatione lib. VII. extremo nos manu duxit: 'Gravida est,' inquit, 'quæ jam gravatur conceptu: prægnans velut occupata in generando quod conceperit: inciens propinqua partui, quod incitatus sit fetus ejus.' Schott. Ad hanc rem alludit Juven. Sat. XII. vs. 72. 'Cui candida nomen Scrofa dedit, lætis Phrygibus mirabile sumen.' Et vet. Schol. ad Sap. VI. 177. De 'scrofa' Hygin. Fab. CCLVII. 311. Pessime vero hanc *κελαῖνη* porcã appellat Lycoph. Alex. vs. 1256. ut recte vidit Tzetzes et ibi et ad vs. 1232. Arntz.

§ 3 *Tum simulacris Deorum Penatium*] Vide Not. Delph. Bene vidit Anna hæc non cohærere, neque tamen quidquam deesse existimem, modo levi immutatione ita legas, *ducem cum simulacris Deorum Penatium prosecutum*: ut sensus sit, *Æneam prosecutum esse cum simulacris scrofam*: inf. c. XIII. § 3. 'Cum simulacris Deorum errantes.' Quam facile autem *cum* et *tum* inter se confundantur, norunt, qui unquam veteres codd. inspexerunt. Vide Stat. ad Tibull. I. 9. 42. p. 318. Drakenb. ad Sil. Ital. I. 40. et Duker. ad Flor. II. 16. 3. et III.

10. 26. Arntz.

Lavinium dixit] Fortasse legendum *ibidem urbem auspiciatum*, quam post *Lavinium dixit*: quæ de re visæ et Messallam Corvinum 375. *Sylb.* Aliquid desit; et legendum *ibidem urbem auspiciatum*, postque eam *Lavinium*, vel simili modo; ut jamdudum annotatum aliis. Gruterus. Postque *Lavinium* in margine Schott. vel *ibidem auspiciatum post*, quam (sc. urbem) *Lavinium*. Arntz.

CAP. XII. § 3 *Sorte*] Respicit ad id, quod oracula, ut notum est, sortibus dari solerent. Sen. Cædip. vs. 288. 'In tempore ipso sorte Phœbea excitus.' Apul. Metam. lib. IV. p. 157. ed. Elm. 'Sed Apollo sic Latina sorte respondit.' Atque ita felici sorte hanc vocem Justino reddidit Grævius XII. 2. § 14. 'Moriensque non in patria fuisset sibi periculosam sortem;' quomodo ubique *sortes* oraculo Delphico Apollinis tribuantur. Hygin. fab. 32. 102. 109. 120. 136. 179. 190. Livius lib. V. capp. 15. 16. 23. &c. Adde Spanhem. ad Callim. Hymn. in Apoll. vs. 45. Arntz.

§ 5 *Suem XXX. porcos*] Libet elegans Cassii fragmentum et Diomedæ Grammat. I. proferre: 'Grandiles Lares a grandio antiquo verbo dictos accepimus, quos Romulus constituisse dicitur in honorem scrofæ, quæ triginta pepererat porcos. Hoc ita esse affirmat Cassius Hist. II. Pastorum vulgus sine contentione consentiendo præfecerant æqualiter imperio Remum et Romulum, ita ut de regno pares inter se essent, monstrum fit sus: parit porcos triginta, cui rei fecerunt Laribus grandiles.' Vide et Nonium Marcellum 'Grandire.' Schott.

CAP. XIII. § 2 *Per colloquium inquisito*] Sic recte habet locus, ut sit ablativus absolutus; 'cum inquisisset per colloquium;' itaque minime opus aliorum *inquisisse*. Grut. Sæpe hæc participia simpliciter ponuntur, cum nihil adsit unde pendeant. Justinus XVI.

5. 1. 'Cognito deinde, quod bellum sibi ab iis pararetur : ' et XLIII. 5. 6. 'Petitioque ut intrare illi Urbem liceret : ' frequens præsertim hac in locutione Tacitus. Vide Gunther. Latin. Rest. tom. II. p. 9. quocum tamen confer Periz. ad Sanct. Min. I. III. c. 9. et quos laudat Drakenb. ad Sil. Ital. lib. XVI. vs. 97. Arntz.

Qui essent] Nota formulam, qua in peregrinos et advenas inquirent. Flor. IV. 12. 14. 'Postulato silentio, qui vos, inquit, estis?' Virgil. Æn. I. 373. 'Sed vos qui tandem, quibus aut venistis ab oris?' ubi Serv. 'Est naturalis interrogatio, qui estis? unde vel quo itur?' Hygin. fab. CXXVI. 'Eumenes eum rogavit, unde esset; Et ille ait, se naufragio huc pervenisse.' Cebes in Tab. prope init. Συβαλεῖν τῖνες καὶ πόθεν ἦσαν Conji-cere, quæ et unde essent : et Lucianus Philop. p. 776. Arntz.

§ 3 Patria] Præfero, quod in margine conjecerat Schott. patria, cum in editis haberetur patrio. Patrium enim bellum erit proprie, quod in patria inter cives geritur. Firmat hanc conjecturam Ovidius ex Pont. Ep. I. 3. vs. 71. 'Pulsus Aristides patria Lacedæmona fugit.' Just. XXI. 6. 5. 'Profugisse se ad regem expulsum patria fingit.' Val. Max. lib. VIII. c. 7. ex. ext. 15. 'Per summam iniquitatem patria pulsus.' Virgil. Æn. I. 624. 'Finibus expulsom patriis nova regna petentem.' Nepos Arist. c. 1. § 3. 'Quendam scribentem, ut patria pelleretur.' Seneca Octav. vs. 242. 'Templis expulit superos suis Civesque patria.' Arntz.

Communes] Nec heic quidquam mutandum cum Sylb. vox enim communes satis indicat de utraque parte intelligendum. Sic et Livius lib. XXXIX. c. 23. 'Societas inter populum Carthaginensium regemque, data ultro citroque fide, eosdem amicos inimicosque habituros, jurejurando adfirmatur.' Grut. Just. IX. 3. 6. 'Com-

munem hostem putant communibus viribus submovendum.' Cicer. de Off. lib. II. c. 18. 'Communem hostem tenniorum putant.' Confer Cortium ad Sall. Jug. c. LXXXI. § 1. Arntz.

§ 5 At vero Amatam] Sic et virgo Vestalis a Pontifice Maximo capta appellari solet, quoniam, quæ prima capta est, hoc nomine fuisse traditum est. Agellius Noctium Atticarum lib. I. c. 12. Schott.

Consobriuo suo] Confer Serv. ad Virg. Æn. VI. 90. VII. 366. XII. 29. et alios. Arntz.

§ 7 Lucatius] Sed et hic, et supra c. IX. § 2. Lutatium, non Lucatium legendum esse jam monuerunt viri docti. Arntz.

CAP. XIV. § 1 Igitur Æneam] Accusativus Æneam, cum suo comitatu, absolute accipiendus est : quippe quod structuræ lex requirat nominativum. Sylb.

Mezentii regis Agillaorum] Livius : 'Ad Mezentium Etruscorum regem confugiunt, qui Cære opulento tum oppido imperitans,' &c. Urbs enim eadem Agilla a Catone, et Cære, facta voce de χαῖπε, appellabatur, teste Servio in Æneidos lib. VIII. qui historiam narrat; ut et Strabo. Hinc Cærithum tabulæ, de quibus Agellius XVI. 13. et Asconius in Divinationem. Unde colligere est, aut aliter olim diphthongum Ai pronuntiaris solitam; aut non recte hodie Græcæ linguæ pronuntiationem restitui, ut literæ quæ scribuntur, eædem omnes clare distincteque efferantur; quod tamen probò : non recte enim a cum e sono confunditur. Schott.

§ 2 Euryleone] Ascanio, qui et Euryleon dicebatur. Infra Ascanius idem qui Euryleo; quanquam hujus Ascanii nominis nemo quod sciam meminit. Anna. Nimis secure hæc scribit doct. scæmina, cum hoc ei nomen etiam tribuat Dion. Halicarn. Ant. Rom. I. c. 40. pag. 52. ed. Sylb. Arntz.

Circa Numici] Numicii scribendum hic, et post paullo videtur. 'Numicius' enim a Plinio III. 5. et Ovid. Metamorph. fluvius ille vocatur. Ab Halicarnasseo *ἡρακλῆς Νομικίος*, cujus mediam syllabam mi Horatius Epist. I. 18. 20. præter grammaticorum legem corripuit; quam alibi idem extendit: 'Brundisium Numici melius via ducat an Appi.' Schott. Eodem modo uti hic emendarunt viri eruditi, etiam apud Livium I. 2. *Numicium* pro *Numicum* reposuerunt Glarean. et Sigonius: quod in illo auctore possem ferre, sed apud Nostrum cur mutem, causæ nil video, qui fere sequi poetas solet. Hi enim secundum casum formant *Numici* vel a nominativo *Numicus* vel certe contracte pro *Numicii*. Vide talia loca apud Sil. Ital. lib. I. vs. 666. Emmen. ad Virg. Æn. VII. 150. et Cellarium in Geogr. Vet. II. 9. p. 503. 'Numicum' tamen sine interposito i hunc fluvium nominat Solinus in Polyh. c. II. p. 10. 'Apud Numicum parere desivit:' sic servant edd. quas vidi, et excerpta cod. Ms. Apud Vibium quoque Seq. p. 60. 'Numicus in agro Laurenti:' nec recedit Servius, qui licet alibi 'Numicium,' tamen etiam 'Numicum' scribit ad Virg. Æn. IV. 620. VI. 88. et 332. VII. 797. XII. 794. et aliis locis. Arnobius Adv. Gentes lib. I. p. 20. 'In alveis Numici cum ranis et pisciculis degunt.' Ex poetis enim 'Numicum' vocat Silius Ital. VIII. 180. 'Haud procul hinc parvo descendens fonte Numicus.' Conf. Const. Fann. ad Ovid. Met. XIV. 328. Turneb. Adv. XI. 17. Torrent. ad Horat. Ep. I. 6. init. et Vossius de Idolol. I. 12. Pari igitur jure et *Numicium* et *Numicum* dicere potuit, quisquis fuerit hujus libelli auctor; neque etiam apud Livium, nisi addixerint codd. quidquam mutarum temere. Arntz.

Præstringentur] *Præstringentur* malo quam *perstringentur*, tametsi hanc vocem cum illa frequenter scioli

commutarint; proprietatis credo ignoratione exaulavit hæcenus, nunc a variis in veterem possessionem ex Asconio restituta. Lucret. 'Perstrinxit stellas exortus uti ætherius sol.' Schott. et Sylburg. Dedimus hic Schotti notam ex ed. ejus ultima; in priori enim locus Lucretii III. 1057. *præstinxit* citatur. Apud Nostrum autem *præstringentur* edidit Schottus, *præstringerentur* aliquot posteriores, de quibus vocibus non eadem sentiant homines elegantiores. 'Præstringere' enim ubique in Plauto, Nonio, Cicero, et aliis restituere voluit Lambinus ad Lucret. I. I. ad Plant. Mil. Glor. act. I. sc. I. vs. 4. Acidal. ad Vell. Patern. II. 18. § 4. et Fabricius ad Ascon. Pedian. p. m. 221. Contra 'præstringere' scribendum esse arguet Giphanius in Collect. ad Lucret. Davisius ad Minuc. Felic. Octav. c. 23. Burm. ad Quintil. Inst. Orat. X. I. p. 886. et Oudend. ad Lucan. I. 154. ceterique, quos sequor. Male autem negat Anna (quod venia illius sexus dictum velim) 'perstringere' hoc sensu recte dici, quam in rem testimonia attulit Drakenb. (cujus me fidelissimis monitis ab adolescentia formatum esse, est quod mihi sæpe gratulor) ad Sil. Ital. I. 358. Val. Max. IX. I. ex. 5. 'Romanorum exercituum oculos Lusitanis telis perstringeret.' Quintil. Decl. CCLII. p. 457. 'Ingens pondo argenti perstringet oculos:' quem locum tentare non debuerat Francius, nimis sæpe ad emendandum pronus. Seneca ad Helviam c. 9. 'Igne fuso perstringentes oculos.' Neque ibi quidquam mutarim, nisi voluerint codd. Ceterum quod Lambinus statuat *præstringere* dicendum, non *præstringere*, ex eo quod Latini dicant 'præstigiæ,' parvi est momenti, cum æque 'præstrigium,' quam 'præstigiæ' reperiantur. Prudent. Cathem. Hymn. VI. vs. 139. 'Procul esto prævicaci Præstrigilat astu:' ubi Isonis glossæ: 'Præ-

strigium' (ita enim videtur esse reponendum) 'dicitur monstrum a præstringendo.' Confer easdem glossas ad Hymn. III. Peristeph. vs. 86. Atque ita in uno cod. apud Valer. Max. VII. 3. ex. 4. invenerat Torrenius. *Arntz.*

Universos utriusque] Legendum videtur interposita littera *incesset* aut *incessisset*: nti etiam monitum a Sylburgio. *Grut. et Sylb.*

§ 3 *Apertis fugatisque*] Hinc 'cœlum apertum' apud Ovid. Art. I. 247. 'Luce Deas cœloque Paris spectavit aperto.' Et Fast. I. 681. 'Cum serimus, cœlum ventis aperite serenis.' Apposite magis ad hunc locum Virgil. *Æn.* I. 586. 'Cum circumfusa repente Scindit se nubes, et in æthera purgat apertum.' 'Serenam' autem 'faciem' statim dicit pari modo ac Phædrus Fab. IV. 16. 'Faciem ad serenam subito mutato die.' Pro *absumentum* vero, quod ediderat Schottus, nos *adsumtum* reposuimus, id quod volebat etiam Muucker. ad Hygin. fab. xv. ubi eam locutionem *cœlo* pro *ad cœlum* pluribus confirmat. Sil. Ital. I. 370. 'Mugitum ingentem cœlo dedit:' ubi Drakenb. et eod. lib. vs. 508. 'Cœloque attollit lumina supplex.' Adde lib. III. vs. 342. et eundem Drakenb. ad lib. XIII. vs. 708. et Vorst. ad Just. lib. VIII. c. 6. § 1. *Arntz.*

§ 4 *Patrem indigetem*] Qui indigetes Dii dicantur, Servius in duodecimo *Æneid.* tradit et Sext. Pompeius. *Schott.* Indigetes Dii qui vocentur, Sextus Pomp. tradit, et Serv. in *Æn.* XII. Dion. Hal. LII. 15. *χθονίους* interpretatur, dum heroicum *Æneæ* monumentum inscriptum sit *κατὰ τοὺς θεοὺς χθονίους*. *Sylb.*

CAP. XV. § 4 *Lucius Cæsar*] Post panllo 'Caius Cæsar,' et infra 'Julius' nominatur: quare vereor, ut recte habeat scripta lectio, legendumque sit *Julius Cæsar*. Certe proclivis er-

ror, traductis nonnihil litteris pœne iisdem. Et vero 'C. Julium Cæsarem' auguralium libros scripsisse inter doctos convenit, laudatos a Priscian. Gram. libb. VI. et VIII. *Aspiciorum sextum decimum* Macrob. Saturn. I. citat; et pontificalium libros auctor noster sup. quos, licet non nominet, perpetuo citari puto. *Schott. et Sylb.*

Edidit] Ita recepi ex conjectura Schotti, quam in margine adposuerat. Vulgatum *dedit* nemini credo satisfaciet. Sic Tacit. Ann. IV. 34. 'Quod editis annalibus C. Cassium Romanorum ultimum dixisset:' et Valer. Max. VIII. 14. ext. 3. 'Discipulo oratoris artis libros, quos ederet, donaverat.' Sic aliquoties Cicero et alii. Errori causam dedit ultima littera præced. vocis, qualia librariorum errata passim observarunt viri docti. Ex multis vide Giofan. ad Ovid. Met. XIV. 484. *Arntz.*

§ 5 *Julia filia*] Procul dubio pro *filia* reponendum *Julia familia*. *Grut. et Anna.* Sic et Schottus in marg. qua lectione nihil potest esse certius. Ab Julio enim genus suum deducebant Julii. Ipse Cæsar apud Suet. in ejus vita cap. 6. 'A Venere Julii, cujus gentis familia nostra est.' Vell. Paterc. II. 41. § 1. 'Hic nobilissima Juliorum genitus familia, et quod inter omnes antiquissimos constabat, ab Anchise et Venere deducens genus.' Liv. I. 3. 'Quem Julum eundem Julia gens auctorem nominis sui nuncupat:' et sic Servius ad Virg. *Æn.* I. 271. 'Sed magis ad familiam respexit, quia omnis gens Julia inde originem ducit.' Facilis hic est librariorum lapsus, et sic *familia* nobis obtrudi, ubi *filia* esset legendum, vidit magnus ille Ciceronis sospitator Victorius ad Ep. ad Famil. XIII. 8. quamvis hujus inventionis laudem ei eripere conetur ad eundem locum Manutius. *Arntz.*

CAP. XVI. § 1 *Tyrrhum*] Hic nominatur 'Tityrus' a Dionys. Hal. p. 376. 16. 'Tyrrhenus' p. 56. 23. Sed *Tyrrhum* agnoscit etiam Virgil. et quidem tribus in locis, *Sylburg*. 'Tyrrhenum' vocat Dionys. qui hanc historiam narrat. *Anna*. Atque ita legendum esse in marg. conjecerat Schottus. *Arntz*.

CAP. XVII. § 2 *Nescio quantis*] Pro *quantis* in vet. lib. est *quat's*, superscripta ad *t* desuper apostropho: unde Schottus conjicit legendum *quatenus*: historiam eandem narrat etiam Dionys. Hal. 54. 13. *Sylburg*. [Vide Lectt. Var.] Sed omnes hæ conjecturæ non meliorem efficiunt sententiam, quam in vulgata lectione habetur. Certe nescio cur minus ridiculum sit hic legere *quæis*, quam *quantis*. Quis enim hoc ab historico postularet, ut semper obscura illa custodum nomina adderet, quæ res legenti tædium potius conciliaret, quam inter historici virtutes recenseri posset. *Nescio quatenus* scribere non potuit Noster, siquidem gentium sacris addictus, qui non solum custodiis, verum vel vinculis retinere solebant Deos: de quo more Freinshem. ad Curtium iv. 3. § 22. et Lactant. Divin. Inst. II. 4. Igitur nisi a posteriori manu hæ duæ voces profectæ sint, *quantis* positum erit pro 'quam multis': ut infra Epit. cap. xv. § 6. 'Ne si plures reperirentur, quantis odio esset, intelligeretur.' Quomodo et alii. Vegetius de Re Milit. III. 5. 'Signorum militarium quanta sunt genera': sic enim est in Ms. Stewechii; et eod. lib. cap. 9. 'Integrus suis quantos possint hostes interimant.' Dictys Cret. de Bell. Troj. I. 6: 'Quantis mortalibus tam atrox facinus indignationem incuteret: ubi hanc vocis significationem non capiebat sœminarum decus, cum omnino *quantam* legendum esse pronneciaret. Latinus Pacatus in Paneg. c. XLVII. §

5. 'Quantis stupentium populis, quam multo circumdabor auditore:' et Manilius Astr. III. 285. 'Tertiaque in quantas partes inducitur ejus.' Consulendus Barthins ad Claudian. Cons. Honor. III. 116. Wasse ad Sallust. Bell. Jug. c. XLIV. p. 347. Weitzins ad Salvia. de Gub. Dei III. p. m. 194. et Broukh. ad Prop. Eleg. lib. I. el. 5. vs. 10. et el. 12. vs. 4. Quare non debemus ad infimam cum Junckero Latinitatem hujus vocabuli usum detrudere. Vide ejus præfat. in Aurel. Si tamen aliquis malit legere *nescio quatenus*, per me licet; sed tum vix dubito, quin a glossatoris manu, qui has hominum ineptias ridebat, ex margine in textum irreperint. *Arntzenius*.

§ 4 *Inter Iulum*] Idem Dionysius. *Anna*. Et Festus in v. 'Silvii.' *Arntz*.

Ejus rei] Deesse dativum *plebi*, vel *nobilibus*, adnotat Schottus in marg. Dionys. Hal. LVI. 42. τοῦ δήμου (i. e. *populi* seu *plebis*) suffragiis decisam litem refert. *Sylburg*. Quid si legeres? *permissa disceptatione ejus plebi*. *Arntz*.

§ 6 *Coloniæ deductæ*] Qui 'prisci Latini' dicti sunt, inquit Livius: de Præneste et Pometia dixi in Notis de Vir. Illust. *Schott*.

Camena] Vide Ortelium Thes. Geogr. hac voce. Sed cum hic præsertim urbes Latii memorentur, levi-ori mutatione ego scriberem *Cameria*, quam urbem veteris Latii fuisse testis est Liv. I. 38. 'Inde prisci Latini bellum fecit. Ad singula oppida circumferendo arma nomen omne Latinum domuit, Corniculum, Ficulnea vetus, Cameria, Crustumarium: ubi cum eadem urbe, quæ cum hoc in loco, jungitur. Cui rei accedit, urbem 'Cameriam,' ut dixi, fuisse prisci Latii; jam omnes colonias ab illo Sylvio deductas priscos Latinos esse appellatas prodit idem Livius I. 3.

‘Is Æneam Sylvium creat; is deinde Latinum Sylvium. Ab eo colonia aliquot deductæ et prisci Latini appellati.’ *Arntz.*

Ronilla] Pro *Ronilla* scribendum potius *Bovilla*: cujus oppidi passim inter Latina fit mentio. ‘Russellanos’ inter Etruriæ populos recenset Dion. Hal. 189. 10. *Sylburg.* Potius locum heic habuerit *Bovilla*, ut jam indicavit *Sylburg. Grut. et Ann.* Neque ego dubito scribere *Bovilla*. Sed malim aliquando, præsertim in nominibus propriis, esse nimis timidus. Hæc quoque urbs est Latii, non procul a Roma. Propert. El. iv. 1. 31. ‘Quippe suburbanæ parva minus utbe *Bovillæ*; Et, qui nunc nulli, maxima turba *Gabi*.’ Plura *Freinsh.* ad Flor. i. 11. § 6. et *Heinsius* ad Ovid. Fast. III. 667. In eandem, nihil enim facilius, conjecturam incidit *Ortelius* in ‘*Ronilla*.’ *Arntz.*

CAP. XVIII. § 1 *Tiberius Sylvius*] Pro *Tiberio* supra ‘*Tiberinus*’ est p. 376. 25. et apud *Dionys.* Hal. p. 57. 14. itemque apud *Cassiodorum* infra 591. 46. et apud *Euseb.* in *Chronica. Sylb.* Lege *Tiberinus Sylvius*. Is autem *Calpeti* filius fuit. *Anna.* Ita etiam reponendum esse censuerat in margine *Schottus*. Sed peccatum non esse librorum, cum alii etiam eum ‘*Tiberium*’ appellent, opportune notavit *Salvagn.* ad *Ovid.* in *Ibide* vs. 516. et *Berkelius* ad *Steph.* de Urb. voce ‘*Αλβα*’. Aliter tamen *Merula* ad *Ennium* Ann. 1. 170. Qui eandem errorem esse apud *Festum* scribit, scilicet ita ille in voce ‘*Albula*’: ‘*Tiberis* autem a *Tiberio* *Sylvio* rege *Albanorum*.’ Nam aliter vel ipse vel ejus epitomator *Paulus* in voce ‘*Tiberis*’: ‘*Tiberis* fluvius dictus a *Tiberino* rege *Albanorum*.’ *Varro* de L. L. iv. 13. ‘Sunt qui *Tiberis* priscam nomen Latinum *Albulam* vocitatum literis tradunt, posterius propter *Tiberinum* regem *Latinorum* mutatum:’ ubi ab aliis male

itidem legi *Tiberium* testantur notæ marginales. Sed receptam lectionem veriore esse constat ex *Servio* ad *Virg. Æn.* VIII. 330. qui, teste ipso *Varrone*, *Tiberim* a *Tiberino* dictum tradit. Confer eundem ad *Æn.* III. 500. VIII. 72. et x. 145. *Cerdam* ad *Virg.* VIII. 331. *Turneb.* *Advers.* XI. 17. et *Gron.* ad *Liv.* I. 3. *Gunther.* *Ligur.* de *Gest.* *Fred. Barb.* IV. 149. ‘Te placido transmissa’ (sic enim malim pro *transmissee*) ‘vado vetus *Albula* transit; *Albula*, cujus aquis *Tiberinus* nomina fecit.’ Rectius igitur *Tiberinum*, quam *Tiberium* dici statuo, præsertim cum deinde etiam a *Tiberi* deductum sit epitheton *Tiberinus*; inf. *Epitom.* c. XXIII. § 7. et *Deus Tiberinus*, quod notum; non tamen omnibus locis pro *Tiberium* statim reponendum esse *Tiberinum*, cum *Enstatius* ad *Dionys.* *Perieg.* vs. 350. *Festus*, hic locus, et alii eam lectionem tueantur. Ceterum in notis *Sylburgii* observari velim, secutos nos esse in *Dionysio* ceterisque, numeros paginarum ejus editionis quam ipse fuerat secutus. Sed hoc semel hic monuisse sufficiat. *Arntz.*

§ 2 *Aremulus Sylvius*] ‘*Aremulum*’ agnoscit cum *Eusebio* etiam *Cassiod.* Sunt qui ‘*Remulum*’ vocent: *Liviani* libri ‘*Romulum*’; itidemque *Messalla* supra 376. 26. A *Dion.* Hal. 57. 20. dicitur ‘*Allades*’, non sine mendæ suspicione. *Sylburg.* Ita variant in hoc nomine ipsi veteres. *Euseb.* in *Chron.* ad ann. MCLII. Et *Oros.* I. 20. Confer *Merul.* ad *Enn.* Ann. I. 171. *Ciofan.* ad *Ovid.* *Met.* XIV. 614. et *Heinsium* ad *Fast.* IV. 49. *Arntz.*

§ 3 *Raptusque turbine*] In omnibus edd. quas consului, antea *raptus* legebatur, nullo sensu: quomodo enim vento ramperetur corpus? Quare levi mutatione *raptus* reposui. ‘*Rapi*’ enim ‘*turbine*’ dicuntur, quæ vento vehementiori de loco suo mo-

ventur, et in aliam partem transferuntur. Mamert. Paneg. Maxim. c. XII, § 2. 'Nisi si haustu terræ devoretur, aut turbine aliquo in devia saxa rapiatur.' Claudian. de Rapt. Pros. I. 69. 'Ceum turbine rauco Cum gravis armatur Boreas, glacieque nivali Hispidus et Getica concretus grandine pennas, Bella cupit, pelagus, sylvas, camposque sonoro Flamine rapturus.' Florus III. 11. § 3. 'Rapta subitis signa turbinibus hansit Euphrates: uti hunc locum Cl. Dukerius recte exposuit. Silius Ital. III. 523. 'Interdum adverso glomeratur turbine Corus: In media ora nives fuscis agit horridus alis, Ant rursus inmani stridens avulsa procella Nudatis rapit arma viris.' Seneca de Vita Beata c. 28. 'Nonne nunc quoque turbo quidam animos vestros rotat et involvit, fugientes petentesque eadem, et nunc in sublime allevatos, nunc in infima allisos rapit?' Valer. Flaccus Argon. I. 620. 'Vela super tremulum subitus volitantia malum Turbo rapit.' Atque ita in vulgata versione Jobi c. XXVII. vs. 21. 'Tollet enim ventus urens, et turbo rapiet eum de loco.' Lucan. III. 46. 'Cæsar ut emissas venti rapuere carinas.' Liv. I. 16. 'Sublimem raptum procella.' XXIV. 8. 'Turbato mari rapitur vento navis.' XL. 2. et cet. Iscanus Bell. Troj. I. 87. 'Sed rapit aura ritem.' Virgil. Culic. vs. 210. 'Rapior per inania ventis.' Hygin. fab. XIV. p. 45. 'Vento rapta navi deserti sunt.' Propert. El. II. 21. 10. et 23. 57. Hinc 'rapax' et 'rapidus' epitheta sunt, quæ 'turbini' adiungunt poëtæ. Lucan. v. 595. Statius Theb. VII. 133. 'Turbine prævectus rapido: ita enim ibi legendum, non *rubido*. Ovid. Epist. Her. VII. 67. Valer. Flacc. Arg. IV. 262. et 510. Neque novum est voces hasce 'raptus' et 'ruptus' inter se confundi; vide Heins. ad Claud. de Rapt. Pros. I. 145. ad Ovid. Ep. VI. 27.

Vossium ad Cæsar. Bell. Civ. I. 5. § 1. Burm. ad Ovid. Am. El. I. 7. 49. et Art. I. 329. Drakenb. ad Sil. Ital. I. 177. et 569. et III. 196. Eadem est varietas apud Senec. in Thyest. vs. 777. Atque hanc vocem corruptam puto apud Nazar. in Paneg. Constant. c. XXXIII. § 5. 'Facilior quidem et multo proclivior lædendi, quam commodandi semper est via; vulnerare integrum, quam sauciato mederi; dissipare rupta, quam divulsa componere: circumfertur hodie *raptata*, sed sequens *divulsa* hanc emendationem exigit. Postea tamen video in hoc Victoris loco etiam *raptus* edidisse Sylburgium. Aratz.

CAP. XIX. § 3 *Fratri sui filium*] 'Egestum' Halicarn. Plutarch. 'Ænitum' in Parall. num. 69. Eutrop. 'Sergestum' appellat; alii etiam 'Lausum.' Schott. et Syll.

§ 6 *Necari iussit sacerdotem*] Quidam vivam humi defossam aiunt, ut Vestales delinquentes solent. Vide Plutarch. Probl. 96. Schott.

CAP. XX. § 1 *Solito institutoque*] *Solito* autem simpliciter pro 'solito more,' ut apud Ovid. Fast. v. 547. 'Quid solito citius liquido jubar æquore tollit Candida, Lucifero præveniente, dies?' Senec. in Agam. vs. 715. et Obrecht. ad Dict. Cretens. de B. Troj. v. 5. Plene tamen dixit Martial. Epigr. v. 68. 'Hybernos peterent solito cum more recessus.' Addatur Heins. ad Ovid. ex Pont. Ep. III. 1. 165. Aratz.

Disjectis] Sensus est, 'disjectis, quæ cum illa erant, virginibus seu comitibus.' Syll.

Conturbatamque] Nolim quidem hanc lectionem damnare, cum ei favere videantur sequentes voces 'mox recreatam.' Non male tamen legi posset *constupratamque*. Sueton. Vitell. c. 12. 'Adolescentulum mutua libidine constupratum:' in Tiber. c. 44. § 4. 'Ibidem statim seductum constupraret:' et Curtius X. 1. § 5. 'Qui nobis

lem virginem constupratam servo suo pellicem dederat.' *Arntz*.

§ 3 *Inpositos alveo pueros*] Livius 'suintante alveo expositos' pueros dicit, quem pro navigio rudi capit Gyraldus, nam Plutarch. in 'Romulo' scapham vocat. *Schott*. Et *Scheff*. de Mil. Nav. 1. 3. Celsus de Vita Cæs. p. 217. fin. 'Ant alveo obruto demersus in pelagus:' ita enim ibi lego. Vide *Cort*. ad *Sall. Jug.* c. 18. *Arntz*.

Repente exierat] Friget hæc oratio, cui enim utilitati vocula *repente*? Sensu commodiori olim forte lectum fuit *raptum ierat* vel *exierat*: supina enim in *um*, ut loquuntur grammatici, finem notant propter quem aliquid fit, pro 'exierat, ut raperet.' Vide *Periz*. ad *Sanct. Min.* III. 9. p. 463. Et hoc modo 'ire' et 'exire' eleganter secum habent hoc supinum. *Lucretius* lib. 1. vs. 792. 'Nam quodcunque suis mutatum finibus exit.' *Virgil. Æn.* IV. 117. 'Venatum Æneas unaque miserrima Dido In nemus ire parant.' *Horat. Od.* I. 2. 15. 'Ire dejectum monumenta regis.' *Tacit. Ann.* IV. 1. 'Quo facinore dominationem raptum ierit:' ut recte ibi *Lipsius*: et *Hist.* II. 6. 'Scelestis armis res Romanas raptum ire.' *Victor* infra de *Cæsar.* c. XXXIII. § 8. 'Imperium ereptum ierat.' *Varro* de *Re Rust.* III. 6. 'Habere locum ante se, quo pastum exeant diebus apricis.' *Conferri* meretur *Cort.* ad *Sall. B. Cat.* c. XXXVI. § 4. 'Rapere' autem proprie lupis tribuitur. *Phædr.* *Fab.* I. 16. § 5. 'Rapere atque abire semper assuevit lupus.' *Virgil. Æn.* IX. 566. 'Martius e stabulis rapuit lupus.' Hinc 'raptores' suo nomine appellantur. *Avianus Fab.* I. et *Emmen.* ad *Virg. Æn.* II. 356. Et 'rapidi rapacisque' iis epitheton additur a poetis; ex quibus *Ovid. Tr. El.* IV. 1. 79. *Seneca Cædipo* vs. 149. *Horat. Od.* IV. 4. 50. et *Epod.* XVI. 20. et sic quidam *codd.* ap. *Statium Theb.* x. 42. quamvis ibi nil mutem. *Abkoi ἀπακτίπας* apud *Matth.*